
Determinazione Dirigenziale n° 1433/2023 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 166/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO AL SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA PER IL CONSEGUIMENTO E
MANTENIMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA QUALITA' IN CONFORMITA'
ALLA NORMA ISO 9001:2015, ALLA SOCIETA' MH CONSULTING SAS DI
MACCARINELLI DR. ROBERTO - CIG Z233BB8EA9 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

    le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 e n. 12 del 13/04/2023, di
approvazione - rispettivamente - del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativi
allegati e del Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

    il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

    il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell'
Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - CUC di Area Vasta -
Soggetto aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per
l’impiego  e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

    la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59- SER.59.011;

Premesso che la Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza ed il Corpo di Polizia
Provinciale hanno intrapreso un percorso teso ad elevare ulteriormente l’efficacia dei processi di
qualità dei servizi, in osservanza dei requisiti cogenti richiesti dal sistema stesso, nell’ambito del
campo di applicazione inerente l’iter sanzionatorio relativo alle violazioni al codice della strada
rilevate mediante sistemi di rilevamento della velocità puntuale e media dei veicoli sulle strade
provinciali;

Riscontrata quindi l’opportunità di conseguire la certificazione di qualità secondo la norma UNI
EN ISO 9001:2015, implementando così un modello organizzativo, contestualizzato all’interno di

N.1433/2023

Documento firmato digitalmente



un processo di miglioramento continuo delle prestazioni rese dall’Ente secondo standard
riconosciuti a livello internazionale, che rappresenti, tra l’altro, un valore aggiunto per i servizi di
controllo della circolazione stradale da parte della Polizia Provinciale di Brescia;

Valutata quindi la necessità di affidare un servizio di supporto tecnico per il conseguimento e
successivo mantenimento del sistema qualità ISO 9001:2015, le cui attività sono dettagliate nel
Foglio Patti e Condizioni, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art.
192 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

    l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

    l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con la L. n.
108/2021, ed in particolare:

    l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto
per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro fino al 30/06/2023;

    l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti, altresì:

    l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della
Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e

N.1433/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure”;

    le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

    la Circolare protocollo n. 230257/2022 del 07/12/2022, a firma del Segretario Generale,
con oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456 della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in applicazione
delle disposizioni di legge e delle linee guida sopra richiamate, procedendo alla negoziazione tramite
piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Dato atto che:

    il servizio avrà una dimensione temporale di 36 mesi, rinnovabile per un ulteriore pari
periodo;

    alla scadenza del contratto, qualora non esercitata l’opzione del rinnovo, esso cesserà
automaticamente i suoi effetti e, pertanto, non sarà necessario provvedere ad alcuna disdetta
scritta tra le parti;

    l’importo stimato del servizio soggetto a ribasso ammonta complessivamente a €
12.730,00 onnicomprensivo di ogni spesa (ivi comprese le spese generali) ed al netto dell’IVA
22%, corrispondente ad un totale di n. 38 giornate/uomo nel triennio;

    il valore della procedura, comprensivo delle opzioni di cui all’articolo 106, comma 1, lett.
a) del Codice e precisamente del rinnovo e dell’eventuale incremento delle prestazioni fino al
30% dell’importo contrattuale (per eventuale ampliamento dell’ambito di applicazione della
certificazione e/o per eventuale percorso formativo dedicato al RSQ e/o per la necessità di
soddisfare requisiti cogenti richiesti per la qualificazione dei data center) ammonta
complessivamente a € 33.098,00 onnicomprensivo di ogni spesa (ivi comprese le spese
generali) ed al netto dell’IVA 22%;

    l’importo del contratto deve comunque intendersi al netto del ribasso presentato dal
fornitore nel corso della procedura di affidamento e che il ribasso viene formulato mediante il
prezzo offerto in euro per la singola giornata/uomo (base d’asta € 335,00 giornata/uomo al
netto dell’IVA di legge);

    ai sensi di quanto disposto dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con
determinazione n. 3 del 5 marzo 2008, per l’appalto di cui si tratta è possibile escludere
preventivamente la predisposizione del D.U.V.R.I. e la conseguente stima dei costi della
sicurezza da interferenza, trattandosi di servizi di natura intellettuale, anche se talora effettuati
presso la sede della Provincia;

N.1433/2023

Documento firmato digitalmente



    l’importo dei costi di manodopera ha una incidenza dell’85% e degli oneri propri
aziendali della sicurezza dell’1% sull’importo posto a base di gara;

Dato atto, altresì, che:

    in data 29/06/23 è stata avviata la procedura (ID 171325158) sulla piattaforma
elettronica “Sintel” di Aria S.p.A. – Regione Lombardia per l’acquisizione formale dell’offerta
economica e della documentazione amministrativa necessaria per la verifica dei requisiti di
partecipazione alla procedura da parte dell’operatore economico invitato Mh Consulting sas di
Maccarinelli Dr. Roberto, con sede in Contrada del Soncin Rotto n. 5 Brescia (CAP 25122) –
Cod. Fisc. e P. IVA 03573850173;

    nell’ambito della suddetta procedura, la società MH CONSULTING SAS ha ribassato
l’importo della base d’asta, offrendo € 330,00 onnicomprensivi (al netto di IVA di legge) per
ogni giornata/uomo, per un importo complessivo riferito a n. 38 giornate pari a € 12.540,00
onnicomprensivi (al netto di IVA di legge);

    il Foglio Patti e Condizioni prevede che il servizio avrà una durata di 36 mesi
(rinnovabile) decorrenti dall’invio dell’ordinazione (indicativamente 15/07/2023) e che il
compenso spettante all’aggiudicatario per il servizio in oggetto verrà corrisposto in forma
posticipata su base semestrale, in base alle prestazioni effettivamente rese, dietro
presentazione di fattura con allegato report, indirizzata al RUP, delle attività svolte nel periodo
di riferimento;

    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Cig Z233BB8EA9;

    sono stati avviati, in attesa di esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di
cui all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

    il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. è il Dott. Roberto Vassalini, Funzionario Amm.vo del Settore Vigilanza e
Sicurezza;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato,
tenuto conto anche del compenso contrattualizzato negli ultimi affidamenti analoghi conferiti
dall’Ente (Settore Innovazione e Settore Lavoro);

Visti, in materia trattamento dei dati personali:

    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;

    l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

1.    per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.

N.1433/2023

Documento firmato digitalmente



76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L.
77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, il servizio di supporto tecnico
necessario al conseguimento e mantenimento del sistema qualità, secondo la norma UNI EN ISO
9001:2015, alla società Mh Consulting sas di Maccarinelli Dr. Roberto, con sede in Contrada del
Soncin Rotto n. 5 Brescia (CAP 25122) – Cod. Fisc. e P. IVA 03573850173, per un importo
contrattuale di € 12.540,00 oltre I.V.A. 22 % pari ad 2.759,00 per complessivi € 15.299,00 (€
330,00 a giornata/uomo IVA esclusa);

2.  di impegnare la spesa complessiva di € 12.749,00 al di impegnare la spesa complessiva di €
12.749,00 al Capitolo 1000881 del bilancio previsionale e pluriennale 2023/2025, associando
l’impegno all’obiettivo operativo OBO.59 – SER.59.011 del PEG 2023-2025 nei seguenti
esercizi:

 per € 2.549,00 nell’esercizio 2023, dando atto che la spesa è esigibile nello stesso anno;
 per € 5.100,00 nell’esercizio 2024, dando atto che la spesa è esigibile nello stesso anno;
 per € 5.100,00 nell’esercizio 2025, dando atto che la spesa è esigibile nello stesso anno;

Contabilità analitica: CDC POL00040; FP C0306013;

3.  di mandare a stanziare la somma di € 2.550,00 al Capitolo 1000881 esercizio 2026;

4.  di approvare il Foglio Patti e Condizioni, allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

5.  di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione dei controlli in capo
all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei
requisiti di cui all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC
n. 4;

6.  di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, in forma
di scambio di corrispondenza, a conclusione dei controlli di cui al precedente punto 4;

7.  di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria verrà designata, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

8.  di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Cig Z233BB8EA9;

9.  di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Dott. Roberto Vassalini, Funzionario Amm.vo del Settore
Vigilanza e Sicurezza;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 07-07-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1433/2023

Documento firmato digitalmente


